
梅州超华电子绝缘材料有限公司年产 600 万张高端芯板项目环境影响报告书                      

 1 



梅州超华电子绝缘材料有限公司年产 600 万张高端芯板项目环境影响报告书                      

 2 

 



梅州超华电子绝缘材料有限公司年产 600 万张高端芯板项目环境影响报告书                      

 3 

 

 

 



梅州超华电子绝缘材料有限公司年产 600 万张高端芯板项目环境影响报告书                      

 4 

目  录 

前 言 .......................................................................................................................................... 1 
[...]



梅州超华电子绝缘材料有限公司年产 600 万张高端芯板项目环境影响报告书 

168 

地埋式二级生化生活污水处理设施具有工艺运行稳定、安全可靠、投资少、占地小

且运行费用低等优势，技术成熟，可靠，处理方案可行。其工艺流程见图 6.2-3。 

6.2.3 二级生化废水处理工艺技术可行性 

（1）处理工艺 

地埋式二级生化污水处理工艺是以 A/O 生化工艺为主，集生物降解污水沉降、氧化

消毒等工艺于一体的生活污水及类似生活污水的工业废水，设备结构紧凑、占地少，全

部设置于地下，运行经济，抗冲击浓度能力强，处理效率高，管理维修方便。 

（2）工艺说明 

A/O 工艺是利用不同种类微生物，对污水各阶段污染物的去除效果差异而开发研制

的污水处理工艺。在缺氧（A 段）、兼性和厌氧微生物在生物填料上生长，兼性菌利用

自身的新陈代谢，将污水中的大分子污染物水解成小分子污染物，有利于后续好氧生化

段的高效运行。在好氧段（O 段），由于采用水下曝气机向水中充入足够氧气，好养生

物在填料上大量繁殖，并通过新陈代谢作用，将水中可生化降解的有机物降解成无害的

无机物。死亡脱落的生物膜在沉淀池中定期回流至缺氧段，利用厌氧细菌的反硝化作用

将污泥池消化分解，使系统基本无污泥产生。 

在生化池中投加生物填料，微生物生长在填料上形成生物膜，由于生长环境稳定，

微生物种群和数量丰富。抗冲击负荷能力强，生物膜驯化技术成熟，活性好。 

污水处理系统在缺氧和好氧池中，能有效地利用好氧、兼性细菌的不同分解作用，

污染物和氨氮去除彻底。处理后的废水再进行深度处理。 

（3）主要特点 

地埋 A/O 系列污水处理设备可埋入地表以下，地表可作为绿化或道路用地，因此该

设备不占用地表面积，不需盖房。地埋 A/O 系列污水处理设备由二级池组成，一级筋混

凝土结构，埋深较大，另一组为钢结构，埋深较浅。 

地埋 A/O 系列污水处理设备中的 A/O 生物处理工艺，采用推流式生物接触氧化池，

它的处理效果优于完全混合式或二、三级串联完全混合式生物接触氧化池，并且它比生

活性污泥池体积小，对水质适应性强，耐冲击性下小，出水水质稳定，不会产生污泥膨

胀。同时在生物接触氧化池中采用了组合立体填料，它具有实际比表面积大，微生物挂

膜脱膜方便，在同样的有机负荷条件下，比其他填料对有机物的去除率高，能提高空气

中氧在水中的溶解度。 



梅州超华电子绝缘材料有限公司年产 600 万张高端芯板项目环境影响报告书 

169 

在 A/O 生物处理工艺中采用了生物接触氧化池，其填料的体积负荷比较低，微生物

处于自身氧化阶段，因此产泥量较小。此外，生物接触氧化池所产生污泥的含水率远远

低于活性污泥池所产生污泥的含水率。因此，污水经 A/O 系列污水处理设备所产生的污

泥较少，一般仅需 90 天左右排一次泥。 

（4）设计规模 

本项目与“梅州超华电子绝缘材料有限公司年产 700 万平方米 FCCL 项目”共用一

套地埋式二级生化污水处理设施，二个项目总废水量为 12.15m
3
/d，根据公司规划，污

水处理设施设计处理能力为 30m
3
/d，可以满足进水需求。 

6.2.4 中水回用系统工艺技术可行性 

生活污水经二级生化工艺处理后，含有悬浮物、有机物、微生物和无机物，超滤和

反渗透组合工艺是解决污水回用理想技术（周立正编著，反渗透水处理应用技术及膜水

处理剂【M】，化学工业出版社；程家迪，刘锐，高良敏，等.膜生物反应器处理微污染

水源水的研究与应用现状【J】.环境污染与防治，2009，31(4): 66-70）。 

（1）超滤系统 

超滤系统的作用一是对原水进行初级处理，去除水中悬浮物质和胶体物质，二是保

证本水处理系统中主要的除盐净化设备------反渗透装置的稳定运行，防止反渗透装置受

到如下污染损坏： 

①防止膜表面的杂质沉积污染，即防止悬浮杂质、微生物、胶体物质等附着在膜表

面上或污堵膜元件水流通道。 

②防止膜表面上结垢。反渗透装置运行中，由于水的浓缩，有难溶盐如 CaCO3、CaSO4、

BaSO4、CaF2 等沉积在膜表面上，因此要防止这些难溶盐生成沉淀。 

③确保膜免受机械和化学损伤，以使膜有良好的性能和足够长的使用寿命。 

针对原水水质特点，超滤系统主要采用了杀菌剂添加系统、絮凝剂添加系统、盘式

过滤、超滤、超滤产水箱。 

（2）超滤对进水水质要求 

根据中空纤维超滤膜的特性，超滤法有一定的供水前处理要求。因为水中的悬浮物、

胶体、微生物和其他杂质会附于膜表面，而使膜受到污染。由于超滤膜水通量比较大，

被截留杂质在膜表面上的浓度迅速增大产生所谓浓度极化现象，更为严重的是有一些很

细小的微粒会进入膜孔内而堵塞水通道。另外，水中微生物及其新陈代谢产物生成粘性



梅州超华电子绝缘材料有限公司年产 600 万张高端芯板项目环境影响报告书 

170 

物质也会附着在膜表面。这些因素都会导致超滤膜透水率的下降以及分离性能的变化。

同时对超滤供水温度、PH 值和浓度等也有一定限度的要求。因此对超滤供水必须进行

适当的预处理和调整水质，满足供水要求条件，以延长超滤膜的使用寿命，降低水处理

的费用。 

超滤膜按以下运行参数时：运行压力：0.05～0.15 MPa；运行压差：0.028～0.15 Mpa，

膜孔径：0.05μm，超滤的进水水质参照以下要求：CODCr≤90mg/L，SS≤60mg/L，

NH3-N≤50mg/L，pH：6-9，BOD5≤30mg/L。 

根据杨琦等人的研究（杨琦，尚海涛等，超滤反渗透处理城市二级生活污水处理厂

出水中试研究【J】.膜科学与技术，2007，27（3）：71-74），二级生活污水处理厂出水，

去除了绝大部分有机物、SS，调节了 pH 值等，出水水质满足超滤进水要求，可以进行

“超滤+反渗透”深度处理，处理后的废水绝大部分指标满足饮用水水质要求。因此，

本项目采用二级生化处理后的生活污水，符合超滤进水要求。 

（3）反渗透系统 

除盐处理是水处理系统的主要部分，主要去除水中的各种无机盐离子。目前除盐技

术主要有三种，传统的离子交换技术、反渗透技术。除盐处理根据用水要求的不同，有

时需要使用二级除盐处理，即先使用一级处理除盐设备脱除水中大部分的无机盐离子，

再通过使用二级除盐处理对一级除盐水进行进一步脱盐处理。 

一级除盐设施一般除盐率在 95~99%。常用的一级除盐方法有复床离子交换法

（DB-IX）和反渗透法。 

反渗透法：反渗透技术是目前较先进和有效的除盐技术。反渗透是采用膜法分离的

水处理技术，其原理是在压力作用下，透过反渗透膜的水成为纯水；水中的杂质被反渗

透膜截留并被带出。利用反渗透技术可以有效去除水中的溶解盐、胶体、细菌、病毒、

细菌内毒素和大部分有机物等杂质。反渗透设备出水电阻率一般在 0.05~0.5ΩΜ·cm 之间。 

反渗透水处理技术基本上是属于物理方法，它的除盐过各在诸多方面具有传统水处

理方法所没有的下述优点： 

①反渗透是在室温条件下，采用无相变的物理方法得以使水淡化、纯化； 

②水的处理仅依靠水的压力作为推动力，其能耗在许多处理方法中最低； 

③不用大量的化学药剂和酸碱再生处理；无化学废液及废酸碱排放，无废酸碱的中

和处理过程，无环境污染； 

④系统简单，操作方便，产品水水质稳定，二级反渗透可取得质量高的纯水； 



梅州超华电子绝缘材料有限公司年产 600 万张高端芯板项目环境影响报告书 

171 

⑤适应于较大范围的原水水质，既适用于苦咸水、海水以至污水的处理，又适应于

低含盐量的淡水处理； 

 

 

 

 

 

 

 

图 6.2-6 项目中水回用系统工艺流程图 

⑥设备占地面积少，需要的空间也小；运行维护和设备维修工作量极少； 

图 6.2-4 反渗透膜分离过程原理 

图 6.2-5 膜分离过程分类 

预处理后的生活污

和烟气治理废水 清水泵 砂滤器 超滤装置 超滤水箱 

阻垢剂添加装置 反渗透增压泵 保安过滤器 高压泵 回用水池 

超滤反清洗装置 

自动冲洗装置 



梅州超华电子绝缘材料有限公司年产 600 万张高端芯板项目环境影响报告书 

172 

⑦反渗透用于许多使用部门均有明显的优势，对高参数工艺用水制备，更具有离子

交换方式难以比拟的优异特色； 

⑧脱出水中二氧化硅效果好，去除率可达 99.5%，有效地避免了高参数必电机组随

压力升高对 SiO2 选择性携带所引起的硅垢，避免了天然水中硅对离子交换树脂的污染，

造成再生困难、运行同期短的影响。脱除水中有机物等胶体物质，除去率可达到 95%以

上，避免了由于有机物分解所形成的有机酸的酸性腐蚀； 

⑨反渗透水处理系统可连续产水，无运行中停止再生等操作，使产品水质无忽高忽

低的波动，对系统的稳定运行、保证生产的安全经济有着不可估量的作用。 

基于以上工艺比较，现代化企业一般均选择反渗透设备（RO）为一级除盐设备。 

二级除盐设备一般有混和离子交换器和连续电再生除盐设备（EDI）。 

（4）浓水处理 

“超滤+反渗透”运行过程中，会有少量的浓水产生，浓水主要成分是水、泥等。

由于本项目进行“超滤+反渗透”的原水主要是生活污水，污染物简单，生化性好。项

目浓水产生量很少，“年产 600 万张高端芯板项目”和“年产 700 万平方米 FCCL 项目”

浓水合计产生量为 1.75m
3
/d，返回二级生化系统处理，少量的泥经絮凝沉淀后，进入活

性污泥，纳入固体废物处理。 

（5）“超滤+反渗透”设计规模 

根据计算，“年产 600 万张高端芯板项目”需要进行“超滤+反渗透”的水量为

6.645m
3
/d，“年产 700 万平方米 FCCL项目” 需要进行“超滤+反渗透”的水量为 7.744m

3
/d，

二者合计水量为 14.389m
3
/d。 

考虑到安全系数，“年产 600 万张高端芯板项目”和“年产 700 万平方米 FCCL 项

目”两个项目“超滤+反渗透”处理工艺设计处理能力为 20m
3
/d。 

6.2.5 处理效果与可行性分析 

生活污水经“二级生化+超滤+反渗透”处理，达到《城市污水再生利用—工业用水

水质》（GB/T19923-2005）“敞开式循环冷却水系统补充水”标准后，作为调胶工序间接

冷却水，无外排。处理前后的生活污水详见表 6.2-1。 

表 6.2-1 项目生活污水处理前后情况（pH 值无量纲） 

水量 类别 pH CODCr BOD5 氨氮 SS 

处理前
1080m

3
/a 

浓度 mg/L 7.3 250 150 30 140 

产生量 t/a / 0.27 0.162 0.0324 0.1512 



梅州超华电子绝缘材料有限公司年产 600 万张高端芯板项目环境影响报告书 

173 

处理后
810m

3
/a 

浓度 mg/L 6.9 60 10 10 30 

处理后量 t/a / 0.0486 0.0081 0.0081 0.0243 

排放量 t/a / 0 0 0 0 

执行标准 mg/L 6.5-8.5 60 10 10 -- 

排放情况 连续，不外排，经处理后，回用于调胶工序间接冷却水 

 

调胶工序间接冷却水的冷却塔内循环，不与物料接触，承担传递热量的功能，对水

质要求不高，对循环水也不会造成污染。二级生化处理后的生活污水，经过超滤和反渗

透处理后，大量盐分、有机物颗粒去除，水质接近生活饮用水水质标准【LiX Y,ChuH P. 

Membrane bioreactor for the drinking water treatment of polluted surface water supplies[J]。

WaterRes, 2003, 37(19): 4781-4791】可以用于冷却系统。 

上述分析表明，生活污水经“二级生化+超滤+反渗透”处理，可以达到《城市污水

再生利用—工业用水水质》（GB/T19923-2005）“敞开式循环冷却水系统补充水”标准，

作为调胶工序间接冷却水是可行的。 

6.3 噪声污染措施 

噪声防治工作应结合本项目的噪声污染特征和实际情况，按各噪声污染源分别对待，

其控制原则如下： 

（1）对高压气流形成的噪声，以减压节流消声作为主要手段。 

（2）机械振动为主的噪声源，应以减振、隔振为主。 

（3）车间内采取对噪声源消声和工作环境防护的双重措施。 

（4）充分利用消声、隔声、减震、阻尼、吸声、合理布局和个人防护手段，综合

控制噪声。 

（5）结合工程措施，在厂房设计施工时，考虑消声、减振措施。 

6.3.1 风机噪声控制 

根据风机产生噪声的机理，对拟建项目所用罗茨风机及其各类风机噪声的控制应抓

好三方面的措施： 

（1）在风机的进气和出气口管道上安装消声器,具降噪可达 25-30dB(A)； 

（2）加强风机的基础减震； 

（3）对风机要装隔声罩，如有风机房可采取改造风机房的综合噪声控制措施，密

封风机房的门、窗、进、出气管路除安装消声器外，应对管道进行阻尼处理，风机房加

装吸声板。该措施的关键，是要对密封后的风机房进行通风降温。经上述措施，风机噪



梅州超华电子绝缘材料有限公司年产 600 万张高端芯板项目环境影响报告书 

174 

声一般，可以下降 35dB（A）左右。  

6.3.2 空气压缩机噪声治理 

空压机房内，空压机噪声与风量关系不大，一般噪声级在 80-11dB（A）之间，平

均值为 92dB（A）。噪声级主要在 86-95dB（A），占总数的 64%。声源主要为进气口及

气缸壁外壳振动辐射的噪声，噪声的频谱以低频为主，呈现出低频强，频带宽，总声级

高的特点。 

（1）将空气压缩机站的门窗改造为采光、通风、隔声的复合门窗，设置吸声吊顶； 

（2）空压机站车间内设隔音噪作间； 

（3）空压机安装进气消声器。消声器应设计为以抗性消声为主一带抽入管的多节

扩张室与微穿孔板复合式消声器，以控制低频突出的噪声； 

（4）对排气噪声和贮气噪声采取包扎管道、阻尼和安装缓冲消声器（贮气缸内可